муници

B7aюfa,и/-Pl ,

(vщерба; охраняемым

в соответствии со
J\b 248-ФЗ (О госу,
в Российской Фед
Федерацип от 25 июня
утверждения
профилактики рисков
ценностям), п
рисков причинения

постановляет:

1. Утвердить
причинения вреда (у
муницип€rльному земель

2. Контроль за вып
заместителя главы админ
Ставропольского края

3. Настоящее

осуществлении муници
Минераловодского му

Глава Минераловодского
муниципЕUIьного округа
Ставропольскою края Для

дOкументOв

Админ

Об утверждении

СТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
:ОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минеральные Воды Ng 3012

рограммы профилактики рисков причинения вреда(оном ценностям по муницип€tльному земельному
контролю на 2025 год

й 44 Федерального закона от 31 июля 2О2О г.
ном контроле (надзоре) и муницип€UIьном контроле
4>>, постановлением Правительства Российькой
1 г. М 990 (Об утверждении Правил разработки иыми (надзорными) органами программы

инения вреда (ущерба) охраняемым законом
вется комплекс мероприятий по профилактике
(хщерба; охраняемым законом ценностям прильного земельного контроля, администрациrI

ципЕtльного округа Ставрополъского края

tлагаемую Программу профилактики рисковерба) охраняемым законом ценностям по

нением настоящего постановления возложить на
)ации Минераповодского муницип€lльного округа

контролю на 2025 год.

в. с.

овление вступает в сиJry со дня его подписания.

М. Ю. Гаранжа

профилактики рисков
ценностям по муни

описание текущего

Настоящая
44 Федер€Lльного закона
контроле (надзоре) и му
постановлением Пра
J,,lb 990 <Об утверждении
(надзорными) органами п
(lщерба; охраняемым за
мероприятий по проф
охраняемым законом ц
земельного контроJIя.

l. Субъекты, в
земельный контроль:

- индивиду€шьные п
- юридические лица;
- граждане.
2. Меропри ятия

вкJIючают в себя:
- контрольные

лицом;
-выявление самовол

Минераловодского муни
- выявление земельн

назначению в
территории Минерал
края;

6;f
Е.ý/щЦl
f*l лг

%#

б;Щ
пос,

Дftl
/URfl
oTl

м администрации
ского муниципilльного

кого края
2024 г. Ng 3052

Программа
ричинения вреда (ччерба) охраняемым законом

€Lльному земельному контролю на 2025 год

цего состояния осуществления вида контроля,
профилактической деятельности контрольного(надзорного) органа, lктеристика проблем, на решение которых
а программа профилактики

Раздел I. Анализ

нап

ма
31

разработана
июля 202I г.

в
J\lb

соответствии со статьей
248-ФЗ <О государственном

ицип€rльНом контРоле В Российской Федерации)),
ьства Российской Федерации от 25 июня'202| r.
равил разработки и утверждения контрольными
|раммы профилактики рисков причинения вреда

ценностям)> и предусматривает комплекс
рисков причинения вреда (rщерба)
при осуществлении муниципального

шении которых осуществлf,ется муниципальный

ним,атели;

муниципЕtльному земельному контроJIю

без взаимодействия с контролируемым

занятых земельных участков на территории
ьного оцруга Ставрополъского края;
участков, используемых
с видом разрешенного

по

не по целевому
использования на

муницип€lльного округа Ставропольского

территории Мине
края;

_ выявление
муницип€Lльного округа

-выявление само
территории Мин
края.

Плановые
муницип€lльного земел

оснований, п
Федера-гrьного закона от
контроле (надзоре) и мун

Конкретный вид и
(перечень контрольных
внепланового контрольн

внеплановые
после согласованиrI с о

За период 2024
индивиду€LIIьных предпри
оснований, установленн

контролируемым ли.цом;
- осмотрено 29

мероприrIтиrI;
- объявлено 32

обязательных требований;
- направлено в Ми

сносу самовольных
Основные наруше

контролю без взаимо,
предпринимателями и
индивидуzLпъные предпри
обязательные требования :

в том числе использо
предусмотренных законо,
указанный земельный

- использование
соответствии с его пр
ра:}решенным испол

- неиспользование
и более, с момента влениrI участка в собственность.

-выявление неисп

внеплановые ко

1
L

ьзуемых длительное времJI земельных участков наго муниципaльного округа Ставропольского

ых построек на территории Минераловодского
края;

ьно установленных нестационарных объектов на
го муницип€Lльного округа Ставропольского

льные мероприrIтия при осуществлении
контроля не проводятся.
,ьные мероприятия проводятся при н€lличии

Iных пунктами 1, З, 4, 5 части 1 статьи 5731 июля 2020 г. ЛЬ 248-ФЗ <О госудчр..Й"о,
ципЕtльном контроле в Российской Федерацип>.
)держание внепланового контрольного мероприятия
:йствий) устанавливается в решении о проведении

мероприятиrI.
е мероприятия моryт проводиться только

ми прокуратуры.
внеплановые проверки юридических лиц и

имателеи не проводились, в связи с отсутствием
действующим законодательством.3. В рамках му п€lльного земельного контро ля в 2024 году:- проведено 2 ко ьных мероприятия без взаимодействия с

ых участков в раN,Iках профилактического

ния о недогryстимости нарушениrI

оводский городской .уд 8 исковых з€tявлений по

, выявленные в ходе проведения мероприятий по
ия с юридическими лицами, индивидуtlлъными

ами, которые догtускают юридиtIеские лица,
и граждане, приходятся на следующие

- самовольное занятие ельного участка или части земельного участка,е земельного участка лицом, Ее имеющим
гельством Российской Федерации прав на

ьного участка не по целевому н€ц}начению, в
жностью к той или иной категории земель и (или)

участка по нщначению в течение трех лет

В целях проф
законодательства на оф
муницип€LIIьного окру
обязательных тоебовz
Федерации, выполнени
земельного контроля,
обязательные требован
также исчерпывающий
контрольным органом у

повышению
земельного контроля бу

- повышение
муницип€tльного
предусмотренных
предупреждение,

- проведение в
взаимодействия с
соблюдению законодател

- взаимодействие с
прокуратуры и иными ор
связана с ре€tлизацией фу
контроля;

_ принятие но
муниципального контроля

- систематическое
осуществления муници

4. Стимулирован
требований всеми ко

5. Устранение
нарушениям обязательн
охраняемым законом

6. Создание усло
контролируемых лиц,
соблюдения.

Проведение профила

Укрепление7.
причинения вреда (lщерба; храняемым законом ценностям;

рисков

нарушений обязателъных требований земелъного
ьном сайте администрации Минера-поводского

Ставропольского края рЕвмещены перечни
ий земельного законодательства Российской

которых является предметом муницип€[льного
ормативные правовые акты, регламентирующие
в сфере муницип€lльного земелъного контроля, а

чень сведений, которые моryт запрашиваться

Раздел 2. Щели

основными

овий, причин и факторов, способных привести к
требоваНий g (или) причинеНию вреда (rчерба;

t для доведения обязательных требований
шение информированности о способах

до
их

шролируемого лица в сфере земелъного контроля.
ктивности осуществления муниципЕtльного
способствовать:

и результативности осуществлениrI
. за счет принятия всего
ющим законодательством,
и пресечение нарушенlлй;

м объеме контрольных мероприятий без
ируемым лицом и внеплановых проверок по

)

органами государственного контроля, органами
1нами, и должностными лицами, чья деятельность
ций в области государственного и муницип€tпьного

правовых актOв по осуществлению

ведение практических семинаров по вопросам
контроля.

задачи реализации программы профилактики

и Программы профилак]]ики являются:

добросовестного соблюдения обязательных
емыми лицами;

лческих мероприJIтий программы профилактики
на решение следующих задач:

ы профилактики нарушений

комплекса м€р,
направленных на

8. Повышение
органов государствен,
юридических лиц, инди

9. Оценка
охраняемым законом
|раждан, выработка и
снижению;

10. Выявление
охраняемым законом

равосознания и правовой культуры руководителейй власти, органов местного самоуправления,
ьных предпринимателей и граждан;ой угрозы причинения вреда (vщерба;

граждан, причин и у й, _способствующих нарушению обязательныхтребований, определение
1 1. Оценка ния подконтролъной среды и установлениезависимости видов и

присвоенных контроли

Раздел 3. П
(

остям, либо причинения вреда жизни, здоровъю
tзация профилактических мер, способст"у.щ""

""
ш,r,оров угрозы причинениrI вреда (vчерба)
о:]ям, либо причинения вреда жизни, здоровью

ивности профилактических мероприятий от
лицам уровней риска;

ь профилактических меропр иятий, сроки
цичность) их проведения

нмменование Струкryрное подрл}деление,
ответственное за реализацию

Информирован постоянно

отдел муниципального KoHTpoJUI
администрации

Минершоводского
муницип:tJьного округа
Ставропольского IФzuI

Консультирован постоянно

отдел муниципtlльного KoIIцoJUI
администрации

Минераlrоводского
муЕиципtlJIьного округа
Ставропольского Kptlrl

объявление п

по мере
получения
сведений о
признаках
нарушений

отдел муниципального контроJIя
администрации

Минераловодского
муниципЕlJшIого округа
Ставропольского щрЕц

Профилактический 2 раза в год

отдел муниципального KoHTpoJUI

ад\{инистации
Минершtоводского

муниципального округа
Ставропольского крtля

|2. .Щолжностны
определяются распоря

Орган муници
контропируемых и ин
обязательных требовани,
саЙте администрации
Ставропольского края
<Интернет>, в с
контролируемых лиц
наличии)ивиныхформ

Орган муници
акту€rльном состоянии
Минераловодского мун
информационно-телек
определенные частью 3
ЛlЬ 248-ФЗ (О государстве
в Российской Федерации.

1З. Консульти
осуществляется инспе
представителей по
муниципЕLIIьного земел

Консультирование
Консультирование

муниципЕtльного
посредством видео-кон
проведения профилакти

Время консульти
Личный прием

Информация о месте п
часах рЕвмещается на оф
муницип€шьного округа

Консультирование
- организация и

порядок осу
мероприятий, установленн

Консультирование в
сле/ryющих случаях:

_ контролируемым
IIредоставлении пись менно

- за время консуль
вопросы невозможно;

- ответ на поставле.
сведений от органов власти

Если поставленные
сфере муниципального

лица, ответственные за информирование,
ем органа муницип€Lпьного контроля.
Iого контроля осуществляет информирование
заинтересованных лиц по вопросам соблюдения

по_средством р€вмещения сведений на офици€Lльном
Минераловодского муницип€uIьного оцруга

в информационно-телекоммуникационной сети
массовой информации, через личные кабинеты,дарственных информационных системах (при их

контроля обязан р€вмещать и поддерживать в
сайте администрации

Ставропольского края вникационной сети <<Интернет> сведения,
пъи 46 Федерапьного закона от 31 июля 2020 г.
ом контроле (надзоре) и муницип€lльном контроле

ие контролируемых лl{ц и их представителей
)м, по обращениям ко.нтролируемых лиц и их
, связанным с организацией и осуществлением
контроля.

без взимания платы.

на личном приеме, либо в ходе
х меропр иятий, контрольных мероприятий.

ия не должно превышать 15 минут.

на официальном
цип€tльного округа

I проводится руководителем, инспекторами.
а также об установленных для приема дЕrtх и

€tльном сайте администрации Минерапо"од.по.о
ольского края.

ожет осуществляться уполномоченным органом
должностным лицом, инспектором по ,aпЪбо"у,

ществляется по следующим вопросам:
Jствление муниципЕlлъного земельного контроля;
ествления профилактических, контрольных
Ix настоящим положением.
исьменной форме осуществJUIется инспектором в

лицом представлен письменный запрос о
) ответа по вопросам консультирования;
рования предоставить ответ на поставленные

е вопросы требует дополнительного запроса
а иных лиц.

время консульТирования воIIросы не относятся к
контроля, даются необходимые

разъяснеЕия по
соответствующим дол

При проведении
запись о проведенной
мероприятия.

В случае, если в
однотипных (по одним и
их представителей, ко
посредством рЕlзме
Минераловодского
письменного р€lзъяснен
лицом, без указания в
ограниченного доступа.

14. В случае
нарушениrtх обязател
обязательных требовани
данных о том, что нару
0черф охраняемым зак(
вреда (lчерба; охра
контроля объявляет
недопустимости нару
предостережение) и
обязательных требований.

Предостережение
порядке, предусмотрен
содержать ук€вание н
предусматривающий их
конкретно действия (безде
приводят к нарушению
принятии мер по обеспеч
содержать требование п
документов.

Орган муници
рамках осуществления
предостережений
предостережений в
для проведения иных

Контролируемое
в орган муницип€Lпьного
предостережения.
предостережение, не
предостережения через
государственных ин
случае направления на

ию в соответствующие органы власти или к
ЛИцам.

:сультирОваниЯ во время контролъных мероприятий
консультации отражается в акте контрольного

ние календарного года поступило IuITb и более
)м же вопросам) обращений контролируемых лиц и
ьтирование по таким обращениям осуществляется

Iя на официапьном сайте администрации
ицип€rльного округа Ставропольского края

подписанного уполномоченным должностным
м разъяснении сведений, отнесенных к категории

ия у контрольного органа сведений о готовящихсяIx требований или признаках нарушенийи ("n9 в случае отсутствия подтвержденных
эние обязательных требований причинило вредном ценностям либо создЕrло угрозу причинениrI

ым законом ценностям, орган муницип€lльного

принятъ меры по сlбеспечению соблюдения

вляется и направляется контролируемому лицу в
Федеральным законом NЬ 248-6З, ,

-дооЙо
соответствующие обязателъные требования,
ативный правовой акт, информацию о том, какие

,) контролируемого лица моryт привести или
цьных требований, а также предложение оию соблюдениrI данных требован пй п не может

ставлениrI контролируемым лицом сведений и

контроля осуществJUIет учет объявленных в
МУНИЦИПЧLПЬНОГО земельного контроJIя

ведениrI журнz}ла учета выдачи
виде и исполъзует соответствующие данные

мероприяти,,й.
вправе после поJIучени'I предостережениrI подать

возр€Dкение в отношении ук€ванного,ние направляется инспектору, объявившему
ее 15 календарных днеii с мЪмента получения
ичные кабинеты контролируемых лиц в

ных системах или почтовым отправлением (в
lM носителе).

Возражения
форме с указанием н
отчества (при нЕlJIичии
идентификационного
индивидуаJIьного
предостережения, н&
индивиду€цIьного пред
отношении указанных
юридического лица,
которые приводят или
требований.

Возражения
предостережение не п
возражений.

В случае п
возражениях доводов,
с внесением информации

15. Профилактич
муницип€lльного
осуществления деятель
использования видео-кон

предъявляемых к его д
контроля.

В ходе профилактич
контроля может

При проведении
моryт выдаватъся предп
лицом в ходе профилакти

В случае, если при
что объекты контроля
причинения вреда (у
(ущерб) причинен, и
этом руководителю отдела
мероприятий.

Раздел 4.

Щелевыми16.
Программы профилактики
законом ценностям

- количество выявлен
- количество проведен проф илактических меропр иятий.

ются контролируемым лицом в произвольной
ия юридического лица, фамилии, имени,

индивиду€tльного предпринимателя, гражданина;
ера налогоплателъщика - юридического лица,
риниматеJUI, Iражданина; даты и номера

ного в адрес юридического лица,
нимателя, |ражданина; обоснования позиции вв предостережении действий (бездействия)
Dкланина, индивидуutльного предпринимателя,
моryт привести к нарушению обязательных

ваются инспектором, объявившим
l5 календарных дней. rой""rа поJryчения таких

представленных контролируемым лицом в
пектор аннулирует направленное предостережение
журнал учета выдачи предостережений.

й
_ _визит проводится

""Ь.r.*"ороnл органа
...дi. ," ;;;;ости контролируемого лица либо путем

-связи. В ходе профилактического визита
нформируется об обязаiелъных требованиях,

либо к принадлежащим ему объектам

го визита инспектором органа муниципzlльного
консулътирование iiонтролируемого лица.

кого визита контролируемым лицам не
ия. РазъяснениrI, поJryченные контролируемым

кого визита, носят рекомендательный характер.
и профилактического визита установлено,

редставJUIют явную непосредственЕую угрозуохраIUIемым законом ценностям или такой вред
незамедлительно направляет информациlооб
принrIтиrI решения о проведении контрольных

и результативности и эффективности
про|раммы профилактиliи

казателями результатI{вности мероприятий
в причинения вреда (lщерба; охраняемым

х нарушений;

основным конечн
рисков причинения вр(
снижение количества
законодательства в
расположенных на TeI
Ставропольского края.

Переч
инd

8

пезультатом реtллизации Проl
(vчерба; охраняемым законо
Iявленных нарушений обяз:
бласти использования з(
гории Минераповодского му

пь профилактических меропрI
)рмированию и консулътировi

раммы профилактики
м ценностям явJUIется
lтельных требований
)мельньrх участков,
ницип€шьного округа

лятий по
}нию:

м
п/п

Наиме Iование показателя

ъ
2

Величина

l
J

l Полнота информации,;
администрации Минерt
Ставропольского Kparl ]

частью 3 статьи 46 ФедМ 248-ФЗ кО госуд:
муниципЕlльном контро

Евмещенной на официальном сайте
товодского муниципrrльного округа
сети кИнтернет) в соответствии с
рiшьного закона от 31 июля 202l r.
рственном контроле (надзоре) и
:е в Российской ФедерацииD

100 %

2, УдовлетвореЕность
представителей
муЕиципального
Минераловодского
Ставропольского крfuI

онтролируемьD( лиц и их
консультированием отдела
KoHTpoJU{ администрации
муниципального округа

100 % от числа
обратившихся

J. Количество проведенj
земельного законодател.

ьrх консультаций в области
ства

}едостережений о
".о**;;: требований

не менее 30
консультаций

4, Количество вьцанных п
нарушений обязательны по мере поJIучеЕи'I

сведений о признакЕIх
нарушений

5 Количество профилакти,
видео-конференц-связи

еских бесед, путем использовttниrl 2 видеоконференции
(1 раз в по.тryгодие)